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Opóźnienie
Kraków, 2 grudnia.-

Z wyjątkiem kilkumiesięcznego piastowania 
teki spraw zagranicznych w pamiętnym rządne 
centro-prawym, p. Roman Dmowslu przeć cały 
C7 *z istnienia wolnej Polski, nie brał udziału j 
w  polityce takiego, na jaki mu jego stanowi-' 
sko partyjne pozwalało a nawet zobowiązywa
ło, ale pozostawiwszy ster partji swojej w rę
ku najpierw ks. Lutosławskiego a potem prof. 
Stanisława Grabskiego, osiadł na stało w Po
znaniu, skąd co czas jakiś wysyłał tylko różne 
encykliki.

P. Dmowski w rozumieniu zarówno wias- 
nern jak swego wielkiego i tał; bardzo do nie
dawna wpływowego obozu m leżal do błogo
sławionego gatunku ->zwycięzców«, co przez 
tak długi czas stanowiło u nas, zresztą zgo 
dnie z naturą rzeczy ludzkich, tytuł do udzia
łu wc władzy, dawało prawo i kwalifikacjo 
do sternictwa państwowego.

Przyznać potrzeba, że w tym wypa/lku właś
nie ten tytuł legendarno-formalny pokrywał 
się z drugim tytułem bez porównania ważniej
szym i konkretnym —  mianowicie z tytułem 
wykształcenia, kultury politycznej i clługcret- 
niego doświadczenia osobistego Sprawiały o- 
n e f  ze nie tylko zwolennicy polityczni i wielbi
ciele talentów p. Dmowskiego, lecz także jogo 
przeciwnicy i sceptycy na punkcie jego niezwy
kłego uzdolnienia ze zdumieniem spoglądali na

porzucił je, aby zbudować sobie nowe, m oż
niejsze i większe, stronnictwro to samo w y
właszczyło się z kolei z p, Dmowskiego na 
rzecz —  całego narodu.

Realny sens tych cerornonij jest ten, że p. 
Dmowski porzuca narodową demokrację jako 
stronnictwo-, które okazało się za slabem do 
utrzymania posiadania władzy, i przystępu j 
do utworzenia nowego, biorąc materjał do nie
go nm tylko z narodoewj demokracji, lecz ze 
wszystkich innych prawicowych stronnictw, 
które, podobnie jak narodowa demokracja, 
znalazły się w upadku i ruinie.

Program tego n-owego stronnictwa p. Dmow
skiego^ nie został dotąd ogłoszony. Ma to na
stąpić w dniu 4 bm. w  Poznaniu. Wiadomo je
dnak, że będzie to program oparty na zasa
dach faszyzmu włoskiego, więc na dyktaturze 
wodza z jednej strony a na bezwzględnem po
słuszeństwie wiedzionych z drugiej. Z uwiel
bieniem dla tych zasad p, Dmowski dawał się 
słyszeć juz nio raz. W  ostatnich czasach zaś 
wystąpił z teorją uzupełniającą je w kierunku 
połączenia faszyzmu z klerykalizmem.

Jesteśmy więc świadkami przygotowywania 
nowego eksperymentu, który szans powodze
nia ma bardzo niewiele, ale sarn w sobie jest 
ciekawy i chaiakterystyczny dla dzisiejszej na
szej epoki. Faszyzm p. Dmowskiego jest »sui 
generis*. W  przeciwstawieniu do Mussoliniego

związkami kombatantów, « zawiedzionych w 
sw-oict! nadzieja-ch na nagrody za męstwo i bo
jową wytrwa tość. Nie posiada wiec p. Dmow 
ski tego źródła brachialnej siły, która w ręku 
Mussoliniego była najpierw przedmiotem ko
rzystnej transakcji w zagrożonym przez rewo-
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to, że w okresach wielkich wpływów i nieogra nie dysponuje on utworzonemi przez siebie 
ni-czonej niemal t ladzy jego partji, on sam po- 
zostawał czy też był pozostawiony w cieniu.:
Byto wręcz niewytlómaczonem, że partjn, ma 
jąca w swym rzędzie człowieka formatu Dmow 
skiego, tak -ważny .resort jak sprawy zagranicz
ne wołała powierzać ludziom formatu p. Seydy.
Stwarzano też różne hinotezy dia wyjaśniania 
tej zagadki. Jedni mówili o ciężkiej chorobie 
p. Dmowskiego, co okazywało się na ogól nie
prawda. Inni o wewnętrznem rozbiciu w ende
cji, co także nie było dostatecznie ścislem. In
ni wreszcie wyrażali przypuszczenie, że p.
Dmowslu nie wierząc w trwałość naszych st->
SUnków politycznych, rezerwuje się l»o prostu 
do wystąpienia na odnowiadającej mu arenie 
Sopiero wdedy, kiedy nadejdzie chwila mniej 
Iud wiecej gwałtownego przeistaczania się tych 
stosunków.

Jakoż obecnie zaczyna wydawać się, jakoby 
po stronie ter trzeciej właśnie hipotezy było 
stosunkowo najwięcej prawdopodobieństwa. Z 
jednej strony bowiem ewolucja naszych sto
sunków politycznych zbliża się właśnie do jar 
kiegoś punktu zwrotnego, z drugiej zaś p.
Dmowski istotnie wchodzi na arenę polityczną 
w charakterze nie dość dokładnie jeszcze) zna
nym ale nie mniej nieoczekiwanym i niezwy
kłym. W ystępuje mianowicio nie jako wódz 
narodowej demokracji, której tron wydaje mu 
Się wid ocznie za niskim i zbyt chwiejnym, lecz 
jako organizator nowego obozu integralnie na
cjonalistycznego, do którego należeć mogą tyl
k o  ci, którzy reprezentują »kierunek zdecy
dowanie na.rodowy« i którzy poddadzą się «gó- 
ry bezwzględnej dyscyplinie wobec władz usta
nowionych daleko noza sferą icb wiedzy i woli,

Dla tej roboty organizacyjnej narodowa da* 
rnokracia zwolniła p. Dmowskiego ze swego 
zakonu w  formule równie oryginalnej, jak Jiu- 
mcrystycznej, stwierdzając, że p. Dmowski 
*nie jest własnością jednego stronnictw r«...
W yszło więc na to, że gdy p. Dmowski nieza
dowolony z posiadania jednego stronnictwa,

lucję socjalną wielkim, kapitałem -włoskim', a w 
dalszym ciągu stała się podstawą jego władzy 
i dyktatury Chęć zastąpienia, tej bracnjaliiej, 
zorganizowanej siły wpływami kościoła, zmo 
nopohzowmnemi na rzecz Dmowskiego i jego 
programu, jest charakterystyczna dla całej ro
boty i już w samym zarodku czyni ją  tylko i  
nazwy i gestów podobną do faszyzmu. Nawet 
bowiem w  tazie pov odzenia tej kombinacji był
by to faszyzm raczej -—  organistów niz kom
batantów.

P. Dmowski czekał za długo i szedł niewła
ściw ą drogą,. Materjai na faszyzm w Polsce jest 
już obłożony sekwest cm na rzecz całkiem ko
go innego, kto w tej chwili dysponuje rzeczy 
wiście brachjalną siłą narodu i posiada pełnię 
władzy w państwie. Czeg chce p. marszałek 
Piłsudski i do czego dąży, my na równi ze 
wszystkimi innymi zarówno zwolennikami je 
go, jak przeciwnikami —  nie wiemy. Ale to 
jest oczywistom, że on jeden m ogiły, gdyby ze
chciał, spróbować skopjowania faszyzmu w ło
skiego w Polsce. Wprawdzie i wtedy kopja o- 
kazałaby się z konieczności bardzo odległą cd  
oryginału, ale nie ni usiałaby być jego — kąty 
katuią.

IłoLota p Dmowskiego mogłaby się udać 
tylko wtedy, g d y b y  sam z kolei zechciał pod
da ; się władzy przez siebie niewybranej i li
znąć ustanowioną przez nią hierarchję. Ale 
wtedy przestałaby ona być dziełem p. Dm .w- 
skiego...

W  danym układzie realnych sil in c„atywa p. 
Dmowskiego może mieć tylko ten skutek prak
tyczny, że utrudni konsolidację żywiołów pra
wicowych i pogłębi istniejące między niemi roz
bicie. P. Dmowski snóźnił się co  najtaniej o 
rok. Roń, którego chce teraz dosiąść, został 
już przez kogo innego osiodłany i na uzdę 
wzięty... (s-i).

ją przypuszczenia ze strony Ligi Narodów, żo 
Niemcy nie wypełniają zobowiązań, które przy 
jęły na siebie odnośnie do zbrojeń, ale nio rnc- 
/.e to usprawiedliwiać perjodycznie powtarza
jącej sie kontroli. 2) Rząd niemiecki przypusz
cza, że uchwały Rady Ligi Narodów są rów
nież oparte na tym poglądzie. Program sz"ze- 
gółuwy i liczebny skład osobowy komisji kon
tr Inej daje rządowi Rzeszy powód do uzasa
dnionej obawy, że istotnie nastąpi zamienienie 
przewidywanej w art. 213 traktatu wersalskie
go kontroli dorywczej na stałą. Rząd niemiec
ki czyni zastrzeżenia w sprawie zapowiedzia
nego utworzenia stałych organów kontrolnych

w strefach okupacyjnych’, które zostały z3e* 
nnhtanzowane, ponieważ art. 213 nie prz^wii 
duje ustanowienia stałej kontroli w  okupowa- 
nych prowincjach. Rząd niemiecki godzi się na 
Umożliwienie członkom kontroli Ligi Naro 
dów przeprowadzenia wszystkich zarządzeń 1 
przyrzeka im wszelkie ułatwienia w tym 
względzie, ale stwierdza, że zakres władzy, 
Którą Liga, Narodów udziela komisji kontroD 
uej w stosunku do władz niemieckich, prze 
krocza w niektórych wypadkach granice, któ-: 
i o są zastrzeżone przez konstytucję niemiecką 
zwłaszcza w odniesieniu do poszczególnymi Oa 
bywał cli niemieckich.

PeM sieiife M m m  na sermlzucie ŝchcdrilclk
M s  nfemii

Królewiec, 0 grudnia. (PAT.) „Koenigsbor- 
ger Ali. Ztg.“  cionosi, że fundusze, przeznaczo
ne na podtrzymanie niemczyzny we wschod
nich prowincjach Niemiec, zostały znów pod- niemieckich.

• im
wyższone a mianowicie z 32 mil. na 41 mil. mk. 
Dalsze 3 mil. przyznano SląsKowł, 1 mil. dla 
Marchji Wschodniej, a 5 mil. na rzecz optantów

RDitocie pracy Rainisli go gospoMi
Monopolu splnM ege

(Telefonem od naszego korespondenta;
Warszawa, 2 grudnia. W  dniu wczorajszym 

rozpoczęła prace specjalna komisja, powołana 
do zbadania gospodarki monopolu spirytuso
wego. W  skład komisji wchodzą przedstawi
ciele Najwyższej Izby Kontroli Państwa i pro- 
kuratoiji. Komisja rozpoczęła kontrolę w Pań
stwowej wytwórni wódek na Pradze. Wynik 
kontroli trzymany jest w  tajemnicy.

Po przeprowadzeniu tej kontroli nastąpi kon 
trola w centrali, poczem komisja w uzupełnio
nym składzie ma przystąpić do badania umów,
III !■■ ■■! !■■■ ■■!■ IIU li I

za wartydi na okres do 1 stycznia 1927. Przy
puszczać można, że komisja zwróci uwagę na 
fakt, iż niektóre koncerny zmonopolizowały 
pod Trądami p. Podkomorskiego. dyrrktema 
państwowego m on'polu spirytusowego niemal 
całkowicie rc.lew  i oczyszczania spirytusu w 
swoich zakładach, uzależniając w ten sposób 
od siebie monopol spirytusowy, któremu dy
ktowały ceny, jak t>n miało miejsce z  rozlewem 
spirytusu.

________ _—c— -------------
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Berlin, 2 grudnia (PAT). > Daily Telegrapt < 
ogłasza dziś mrmorjał, który rząd niemiecki 
pized me jakim czasem nadesłał na ręce sekre
tarza generalnego Ligi Narodów w sprawie 
kontroli zbrojeń. W  memorjale tym rząd nie
miecki po dokładnem zbadaniu uchwał Rady 
Li"Ł Narodów i innych dokumentów, które od
noszą się do art. 213 traktatu wersalskiego i 
któro rządowi niemieckiemu zostały ^.komuni
kowano, oświadcza gotowość w zgodzie z tym
że artykułem poddać się każdej kontroli, którą

Ruda Ligjj Narodow większością głosów uzna 
za wskazaną. Po wat om wyraża też gotow ość U- 
mozhwienia wykonywania, zarządzeń kontrol
nych ̂  w  granica"}, traktatu wersalskiego. Jo-: 
dnakze rząd czyni na podstawie tych dokumen
tów, które^mu zostały przedłożone, następujące 
zas .zeżenia: 1) Rząd Rzeszy stwierdza, ze
według brzmienia art 213 traktatu wersalskie
go, narządzenia kontrolne mogą być usprawie
dliwiam tylko w pewnych .wpadkach, miano-: 

wacie, jeżeli pev ne okoliczności usprawiedliwił

Rada finansowa
(Telefonem o l naszego koresponućnta) 

Warszawa, 2 grudnia. Jak słychać, w  skhd 
Rady finansowej, która wkrótce ma być lifewo- 
rzona rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypo
spolitej, mają wejść senator Sieroszewski, po
słowie Byrka, Łypacewiez, Michalski i szereg 
iunych.

£?dy nrary
(Teiefoneni od naszego korespondanfS)

Warszawa, 2 grudni;.. W  najbliższych dniach 
ukazać się ma dekret Prezydenta Rzeczypo
spolitej,, ustanawiający na całym obszarze 
Rzeczypospolitej sądy pracy. Będą miaiy one 
az zadanie regulować zatargi o charakterze 
nia.erjalnyra między pracodawcami a praco
wnikami, oraz zatargi, wypływające z nieprze
strzegania ustawodawstwa socjalnego.

ferwMt rakotnft Klędzy Ititkziilein 
zlemlon a reMnlKOa rolujch

(Telefonem od Daazigo koropor doota)

Warszawa, 2 grudnia. Od miesiąca toczą się 
w  Warszawie rokowania między Związk.em 
Ziemian a Związkiem Zawodowych PeKitai- 
ków  Rolnych w snrawie umowy zbiorowej w 
rolnictwie. W  dniu wczorajszymi roKówania  

zosta ły  zerwane, tak, że ha terenie województw 
warszawskiego, łódzkiego, kieleckiego, lubel
skiego i białostockiego zawrze na tern tła w 
najbliższym czasie zacięta walka.

Termin ptMgrenln nenącn onettHt 
bttndiotoiKk

(Telefonen. od naszego korespondenta)
Warszawa, 2 grudnia Termin uroczystego 

poświęcenia nowo-nabytych’ przez rząd polski 
statków handlowych, został definitywnie wy
znaczony na 18 bm W  imieniu rządu uda się 
na uroczystość poświęcenia minister przemysłu 
i handlu, inż. Kwiatkowski.

IB sy zm stii „H atfkfe" m  mzetiniita ssfltn
Warszawa, 2 grudnia (AW ) Z Wilna dono

szą, że we wsi Wieczory pow-iatu post-iw.ikie- 
go, w czasie zebrania miejscowych Hurtkćw 
1 iałoruskiej Hrcmady, zgaszono światło. W  
pewnym momencie padł strzał rewolwerowy, 
raniąc funkcjonariusza policji p. Daniłowskie
go. Policja aresztowała wszystkich uczestni
ków zebrania.

.ab iirPDrtsSłeśze Bitum nksiisctii 
' r z g a

(Telegram własny „Nowej Reformy",
Iron dyn, 2 grudnia. Labour Party postanowi

ła wnieść w Izbie gmin wniosek o wyrażenie 
votum nieufności rządowi z powodu stanowi- 
saa, które zajął w  sprawie strajku węglowego.

Ks. Rib I piJefizie łncojEito do 
Bukaresztu

(TeDgram akrowy „Nowej Reformy").
Paryż, 2 grudnia. Królowa Mar ja wczoraj 

wieczór wyjechała ekspresem do Bukaresztu. 
Podobno podczas zatrzymania się w Paryżu 
królowa nie widziała się z ks. Karolem.

Budapeszt, 2 grudnia. „M agyaf Orszag" do
nosi z Paryża, że Angelcscu rriał poinformować 
królową Marję, iż król nie miałby nic przeciw 
temu, gdyby  ks. Karol przybył do Bukaresziu 
incognito na kilKa Gni, aoy odwnedzić króla, 
przedtem jednakże musiałby złożyć gwarancję, 
że wstrzyma się od wszelkich prób przewrotu 
’i że nie wejdzie w  żadne stosunki z kołami woji 
skoweml i politycznemi.

W alk! w 3hiRic.*i
Pekin, 2 grudnia (PAT). W sIki pom>.,'dżjj 

amiją Feng You Tsianga i wojakami Lien 
Czen Iłuan, które odsłaniają p.uwe skrzydło 
sprzymierzonych armij chińskich, trwają w 
dalszym ciągu.

mmmm . Q , , 1 II ■Jl

C ta s
(Tlomaczenie z angielskiego)

(Ciąg dąlny). 44
Jan, mówiąc to, patrzył prosto w  oczy prze

ciwnika, ale lord i tym razem nie zdradził się 
z niczem. Skinął głową, choć widać było, że 
zmiana tematu sprawiła mu przykrość.

— l a k ,  tak, bardzo szeroki widok. Powie
działbym, Ż3 me mógł pan wybrać lepiej.

—  A więc pojadę —  rzekł detektyw, zapala
jąc obojętnie papierosa, choć dalszej rozmowy 
oczekiwał z wielkiem przejęciem.

—  Ja także zrobię jutro wycieczkę —- rzekł 
lord po malej przerwie. —  Mam zamiar odwie
dzić jedna z najpiękniejszych miejscowości te
go okręgu, która dla runie’ jest związana z naj-_ 
sinutniejszeiri wspomnieniem w życiu. Czy sły
szał pan o „Spoiła  «e ]l ‘A|uila“ ? —  Orlej spi-' 
żami, jak my mówimy w Anglji?

—  Nie, nic nie słyszałem —  odparł Rkigro- 
se, konstatując równocześnie, że lord pezyjąl 
to bez mrugnięcia okiem.

—  Jest to zrąb skalny pod M ,nle Galbiga, 
położony na póinoc od niew leikiago jeziorka i 
Piano, które pociąg mija między Poiiczza a Mo-j 
naggio. Z tego miejsca walać równocześnie Co
mo i Lugano. Ku północy otwiera się w idok ' 
na Fal Cavargna, a na południe na grzbiety, 
dzielące od siebie jeziora " i

—  Ach! To brzmi zachęcająco.
—  Tam tu jutro odprawię pielgrzymkę. Na 

„Sportu detliArjuila" brat mój stracił życie. Coś 
mnie ciągnie Go tej miejscowości. Odwiedwm 
ją co roku od czasu tej katastrofy. Gdyby on 
żył) ja byłbym lepszym, mędrszym człowie
kiem, mr, Fordyce. Jego śmierć stała się dla 
mnie wielkiem nieszczęściem.,

Ringrose przyznał mu w  duch-t zupełną ra
cję, ale niczem nie zdradził tej myśli.

—  Starszy brat może istotnie wywierać bar
dzo korzystny wpływ, bezwątpienia, o de jest 
zacnym człowiek1 im.

Lord Brooke spojrzał na niego z dziwnym 
błyskiem w oczach

—  Czasem zdaje mi się, ż.e pan wie więcej 
o mnie, niżby to wynikało z pańskich słów. To 
takie dziwne uczucie! Chwilami chciałLym, aby 
tak było, a zarazem dziwi mnie i niepokoi fakt, 
że tak nie jest. Co pan na to ?

W yraz zdumienia znowu ukazał się na twa
rzy detektywa, który spoirzał w milczeniu na 
swego gościa.

Lord Brooke ciągnął dalej*
—  Tak, biid.u się we mitro dziwna pragnie

nie, aby pan właśnie wiedział o mnie jak naj
więcej. Dziwne, pouic ■ nigdy nie odczuwa
łem czegoś podobnym. >v stosjhnku do innych 
ludzi. Być może, że ló iy m o  egoizm. Każdy 
mój czyn i każda myśl są egoistyczne. Tak 
jest. Przyszło na mnie pragnienie —  potrzeba 
powiedzenia panu o sobie rzeczy tak niepra
wdopodobnych, że nigdyby pan w nie nie uwie

rzył. A  jednak odpowiadają on0 prawdzie. Czy rano. Stamtąd prowadzi na szczyt dość dogo- 
zechce^mi par zrobić tę łaskę i wysłuchać m o-,dna ścieżka Sądzę, że nie pozostanie nam wię-
ich zwierzeń? Wiem, 20 zwierzenie czasem ino- ;ej, niz pięć mil.
że byc impertynencją, więc z ro z u m ie m , gdy pani —  O! Tyle jeszcze przejść potrafię, 
powie, że sobie tego nie życzy i nie odwzajem- —  To dowód wielkiej uprzejmości z pana 
nia m oi:., uczuć. 1 >k, widzą to już po pańskiej' strony. Zdaję sobie sprawę z pańskiej dobroci 
twarzy. Pan jest ci iówiekiem, który skarbi s o - ’w  wyższej rmerze, niż to wyrazić potrafię, 
bie ludzką życzliwość —  j a me? a]e umiem to i —  A  zatem jutro szukać będę statku, odcho- 
ocenić. .Więc jakże, zechce pan posłuchać lżącego i godzinie dziesiątej, 
mnie? _ j Lord Brooke skinął potakująco głową i raz

—  Naturalnie, o ile pau sądzi, że będę mógł jeszcze wyraził głębokie uznanie dla dobrej 
mu pomóc. | 1 i woli swego towarzysza Przez chwilę był zbyt

■—  A  czy pan zechce mi pom óc? | wzruszony, by m óc mówić.
Słowa te lord wypowiedział z takim naci-J Następnie wrócił powoli do równowagi, po-

ski®n i z taką powagą, że niemal było niepo- rzucił osobiste tematy i począł rozmawiać 
dobieństwem odpowiedzieć na nie kłamstwem., o obojętnych rzeczach. Ale ta świeżo nawiąza- 
Afo Jan nie podlał się sugestji. Wiedział d o -'n a  przyjaźń upoważniała go niejako do przyję- 
brze, co się poza tern kryje, wiedział, co musi cia cieplejszego tonu i porzucenia dotychczuso- 
nastąpić. woj rezerwy. Odzyskał zwykła ożywienie, stał

—  Wysłucham wszystkiego, co  pan mi po- nę ogromnie wyłewny, nie ukrywał przyjem- 
wie i przyjdę z pomocą, o ile tylko będę mógł. ności, jaką mu sprawiało znalezienie człowieka,

—  Tak, pan możp. Ostatecznie niech pan bo- któremu otwarł podwoje swojego serca.
daj towarzyszy nu juiro i weźmie udział w wy- Posiedzenie to skończyło się o jedenastej

Była to ostatnia myśl przed zaśnięciem. Od 
w*rocił się na drugi bok i usnął smacznie.

R o z d z i a ł  X iX  

„L A  SPORTA DELL‘AQUILA\
Ludzie wstają wcześnie nad jeziorami włos- 

kiemi —  to też o tej porannej godzinie każda 
-wioska, położona nad brzegiem wody, lub w spi
nająca się na zboczach gór, wrzała życiem
i pracą, zmierzającą do zapewnienia sobie wai 
namów bytu.

Sionce przebijało się już przez złociste chmu
ry wschodu, jakkolwiek ponad miastem Luga- 
110 leżała jeszcze mgła lekkiego cienia. Nagło 
sypnęło snop złota, i turkusów na powierzchnię 

'jezoira, po której łódki i białe waporetki, podo
bne Go ogromnych łątek, pomykały tu i tam, 
pozostawiając za sobą pieniste bruzdy. W y
brzeża rozbrzmiewały daleną muzyką dzwo
nów, a na blękitnawem tle lasów poczęły się ry-

cieczce na Monte Galbiga. Tam powiem panu godzinie. Gość wyszedł, a detektyw skorzystał 
te rzeczy, które muszę panu wyznać pod wply- z samotności, nieodzownie koniecznej do zmie- 
wem jakiegoś wewnętrznego nakazu. Jest to § rżenia i ocenienia wszystkiego, co usłyszał w 
wielka tajemnica, utr. Fordyce, ale na Boga! t o . ciągu tego wieczoru. Zbyt dobrze znal caro- 
istotna prawda! i kształt położenia i charakter lorda. I y uumrzyć

—  Fójdę z przyjemnościa;, o ile pan sobie t e - ; jego zapewnieniom i zwierzeniom, niemniej 
go  życzy. Ale zaznaczam, że nie jestem dobrym 'czu ł głęboką radość z przebiegu sprawy, 
piechurem. j —  A  więc stało się, jak chciałem i jak on

r—  Nic nie szkodzi. Pojedziemy do Porlezzo chciał bez wajpienia. Jutro się wszystko roz- 
parowcem, odchodzącym , o godzinie dziesiątej, strzygnio.

;S0Avać smukłe kolumny dymów, strzelających 
w niebo z kominów’ .

W  chwili, gdy Jan Ringrose opuścił miasto, 
powietrze drżało, rozpalone już żarenl dnia. 
Łódka jc-go zahaczyła o pokład parowca w mo- 

,mencie, gdy statek, dymiąc z kominów', rusza] 
.w  drogę.

Lord Brooke znajdował się na poklndzip 
(Miał na sobie szaią kurtkę, krótkie spodnio 
przez ramię przerzucił rzemyk od lornetki po- 

,low’ej. Na widok Jana wstał i uścisnął jego rę- 
! kę. (C. d. nJ



W W T T K E F O R M A

Michała Bałuckiego: »Grube ryby* (w  oprar
cowuniu dra Zygmunta Tempki-Nowakowskior 
go).

Szekspira: >OłeIlo* (w opracowaniu dra An-t 
drzeja Tretiaka).

Największą jednak nowością, która wlaśnio 
w  tych dniach1 ukazała się w druku, jest nie* 
wątpliwie nowa książka tak cenionej już dzi
siaj pisanki Zofji Kossak-Szczuckiej p. t. ^Wiel
cy  i-mali*. Szczegółowe omówienie tej nowości 
podamy w  najbliższym czasie.

(Telefonem od n.iszego korespondenta,, g,
Warszawa, 2 grudnia, Poborowi z ccnzucem od służby -wojskowej wyjdzie w' najbliższych 

naukowym mają, jak wiailomo, prawo do pól- dniach rozporządzenie, że tacy poborowi tracą 
toraroeznej służby wojskowej, zamiast dwu- prawo do półtorarocznej służby i będą obowią- 
letniej, poczem mogą uzyskać sopień podpo- zani do 2-letniej shiżby. - ■** v
rucznika rezerwy. W obec faktów uchylania się -------------— o----------------

DssSa 2  g r c d m a

„ U C I E C H A "  m
. S2| Poaątdt jncii. o gjdaaie j"20, 110i SU B w t i ś  

K o r o n a  ś r v ia to w e |  p r o d a ł i c f l  film ,

Monomeaia’ ny dramat w 20 aktach — całość 
w  je d n y m  programie. — Reżyserował słynny 
T u r z a ń s k i .  — W  roli tytułowej Iw an  
Mozżuchlra, w roli Nadji P łataSja K e - 
r .a n k o . — Oryginalna ilustr. muzyczna. —
fSST Program dla młodzieży dozwolony 

Ę S y jJ S ®  roenlek praiisŁ o godiiiii* 5, 7 i 9-f<j B M

<W  W A R S Z A W A
Najświetniejsze arcydzie’o wytw, .Uniwersał1

Prółnfer/*V r.-jc f
Podwale 6

Mouumen'alny drania! w  12 alitach według 
słynnej pow e5ci Gastona Leroux. W  rolach 
głów nych: L on  C h n n ey , A !nry P h llb la
1 N orm an  K e r ry . — Program dwugodzinny

TEATH ŻWIETLNY i L A  ul. Kermtllcka 4
lt" '     = " = ' ""■------ '  1
Monumentalne arcydzieło jubileuszowe wytw. „Nordisk*

12 aktów erotyczne] miłości. — W  rolach głównych t złoto
włosa Kerna BoH i władca ekranów świata Gunaar Tolnaea 
Zdjęcia z Delphi, Monte Carlo, Mentonie, Jodhpur, Lahovo 
i  Bendłjvr. — Ilustracja muzyczna 'w  powiększ, orkiestrze

Początek przedstawień o godzinie 5-teJ, 7 1 W->

gSSF" W ielka sensacja erotyczna

WAPJDA
Gerlrsdj 5

m'ć&:
Pocrąt. pTzedsł. 
o g. 5-ej 71 tKe] 
w niedz. od 3̂ -ejt Potężny dramat, ilustrujący współczesną demo- 

ralizac ę wielkomiejskiego „życia*. — W  rolach 
Równych: Werner Kraina, Małgorzata K op- 
le r , .lun  Ili em a n  i  E v l l i r a . — Ul m ten, ło 
clou bieżącego sezonu. — Wspaniały program

FRUST
Olbrzymi dramat w  10 wielkich aktach, realizacji 
F . M u cn n u ’n. — W  rolach głów nych: E m il 
J an n ln ga , CamllLn H orn , G re sta  E k m a n . —
Specjalna ilustracja muzyczna. — Program 2-godŁ

SZTUKA

KA BA RET „C IT Y
przy ulicy św. Gertrudy 28 (wejście od plant)

Telefon 3 23 .

Nowy p iogT a m . C o d iie u u ie  p rz e d sta w ie n ie  o d  O
W stę fl w o ln y . 3200

CZARNA KAW A
Syndykatu dziennikarzy krakow
skich w Restauracji IMzśatowej 
»  aiedzielę, dnia 5 grudnia b. r.

K R O N I K A



N O W A R E F O K M A
' - i " '

niediieię o  8.30 pcpeł. przedstawienie 
Sta ddoal i  stws*. eh „fwiętj Mikołaj na weselu 
|ałeoziti*,« Święty iirkoiaj rozdawać będzie dla na
szyci kochanych mitusińskich i o-tarszy-ch przepię
kne podarunki które otrzymał na ten ceł z pierw
szorzędnych linii krakowskich. tfk
gM YD Ó W K A " 3 „AtDA“  W STARYM TEA
TRZE. W sobotę, dnia. 4 boi. wykonają, ‘znakomici 
krtyścb. Janina Korniewic-z-Wa ydowa, Marceli So
wiński i Aleksander Michałowski słynną operę 
?,Żydówkę", w niedzielę zaś, 5 bm głośną operę 
RAM*4** ’0 i;y ' : i ,

„  REPERTUARY;
^ T E A T R  IM. SŁOWACKIEGO

mwartek, 5? grudnia: „Akropolis“ .
Piątek, 3 grudnia: „Akropoli;11. .
Sobola, 4 grudnia: ‘„A.kropołis“ . 1 i v
0  TEATR POPULARNY „NOWOŚCI* 
Czwartek, 2 grudnia: „Orłów11,

/fl I
Zawiadomienie. 36:'3>  < > t

Mam zaszczyt zawiadomii Wielce Szanowne Fanie, ii po tvystąpieniu z firmy ÓSieżyński
pracuje obecnie we firmie I\ ŁabuśeTe, Kraków, ul. Szewska K, 4, i polecam sic nadal łaskawym 
względom swym Klijentkom. U lich a i

l /V V »A ^ ^ rt^ W ^ J«/V ^ W W V V V V V ^ -V O V ^ V ^ ^ W ,iV w ^ ^ V !..'V iV i.V j^ A .-w~'VVV*«.".".V ' S i

■wJt
Udział Polski ® Gkcji polityczne] ej Poryta

G ruźlica p lu ć  jest nieubłagany i corociiuo, mc- 
robiąc różnicy dla płci. wie&u i Etanu, kosi miljony 
luizi. F rzy  z w a lcz a n ie  c iio ró b  p la cn ych , 
bron eh itu , uporczywego, męczącego k aszlu  itp.

stosują pp. l3barza

„BALSAM THiOGOLAN - AGE“
który, utntwiająo wydzielanie się plwociny, wzma
cnia organizm i samopoczuciu chorego oraz po
większa wagę ciała i usuwa kaszel. Używa się 

za poradą lekarza.
Sprzedają apleki. Sprzedają apteki.

/  Z  k r a f ta
^ OGÓLNOKRAJOWY ZJAZD INSPEKTORÓW 
SZKOLNYCH odbędzie cię w Warszawie, osta
tecznie w dniach 12 i 13 lim., a nie jak pierwotnie 
zamierzano we Lwowei. Program.zjazdu nie uległ 
żadnym zmianom. i
I P. CLARCK BEDZIE ORGANIZOWAŁ POL
SKIE PRZEDSIĘBIORSTWA. Z wiosną 1327 roku 
przybędzie do Polaki członek misji prof. Komm'.-re
ra, p. Ciarek, który otrzymał od szeregu przedsię- 
tiorstw propozycję zreorganizowania ich wedle ino 
tody memorjału. i l
t NOMINACJA WICEWOJEWODY WARSZAW- 
SKIEGO, jak nam z Warszawy telefonują, nastą
pić ma z końcem bieżącego tygodnia. Podobno ma 
być nim mianowany obecny nacaelik wydziału są 
mo rządów ego M.S.W., Łopatto. 
i PRZEJŚCIE NA EMERYTURĘ. Z Warszawy 
telefonują nam: Były wiceminister spraw we
wnętrznych, Olpiń&ki, zwolniony ze służby pań
stwowej po przewrocie majowym, został 30 listo 
pada przeniesiony całkowicie na emeryturę.

POD KOŁAMI POCIĄGU. Wczoroj o godzinie 
5 po południu pociąg osobowy, posuwający się 
wzdłuż linji Orany—Olkicniki, wpadł na przeje
żdżający furmankę chłopską. Uderzenie było tok 
silne, iż 2 mężczyźni, siedzący na furmance, wy
rzuceni całą siłą uderzenia, zostali zabici na miej
scu, jedna zaś z kobiet została ciężko ranna. Po- 
fciąg zatrzymano, ranną zaś kobietę, dająrą słabe 
oznaki życia, zabrano do pociągu dla umieszczania 
jw szpitalu kolejowym w Wilnie, 
z NA UNIWERSYTET WILEŃSKI ofiarował mar 
Szatek Piłsudski, podczas ostatniego swojego po- 
(bytu na Litwio, 2.400 złotych.

WYROK W PROCESIE SZPIEGOWSKIM. — 
Z Wilna dooszą: W wyniku rozprawy głośnej afe
ry szpiegowskiej, zostali skazani: chorąży Ryn
kowski na 8 łat, Turno, Sławiński i WuryhoDa- 
rowski po 6 lat ciężkiego więzienia.
; ZAMORDOWANIE SZWAGRA. W Bleżynie, po- 
jwiat konoiańslki, straszne morderstwo popełnił Fr. 
Pacholski na swoim szwagrze. Oddał on trzy strza
ły z tyłu i 1 strzał z boku do Tybaka w Bleżynie 
[Stefana Schellera i zabił go na miejscu, ) • jj ;

Z ©  ś w la ts .
W y r o k  SOWIECKI NA POLAKÓW. W Oh it 

rowi e zaikońcnył się -wielki proces przeciwko kiiku 
Polakom, oskarżonym  przez Sowiety o  szpiego
stwo na rzecz Polski, w  tem przeciw b. oficerowi 
furmji carskiej, który wedle oskarżenia, stać miał 
na czele organizacji. Oskarżenie twierdzi, iż orga
nizacją kierowała ekspozytura 5-go oddziału pol- 
Bkiego sztabu generał mg o (?). Organizacja była 
podobno rozgałęziona na całej Ukrainie. Trzech 
oskarżonych skazano na śmierć, innych na różne 
kary więzienne.

KIN EM ATO G RAF W  SŁŻBIE W Y CH O W AN IA 
RELIGIJNEGO. Z Rzymu donoszą: Wydany zo
stał dekret, ustanawiający we Włoszech instytut 
kinematograficzny dla wychowania religijnego 
oraz sztuki Tełigijnej. CeJem instytutu będtzae za
opatrywanie kinematografów krajowych i  zagra
nicznych w filmy o treści religijnej, 
j SĘDZIWY PUBLICYSTA WĘGIERSKI, 84-ic- 
Ini Rakusa, skazany został przez budapeszteński 
sąd karny na karę półtora milorda koron za arty 
kuł, w którym zarzucał, że prawie wszystkic- 
W ostatnich latach popełnione wielkie zbrodnio, 
jak zamachy bombowe, mordy i fałszerstwa pie
niędzy, by.y dziełem stronnictwa „Budzących saę 
Węgier1*,

ZNOWU UDAREMNIONY ZAMACH NA PRI
MO DE RIVERĘ. Z Madrytu donoszą: Policja 
aresztowała anarchistę, który przygotowywał za
mach na Primo de Rivorę oraz ministra spraw we
wnętrznych. W mieszkaniu anarchisty znaleziono 
fcijka bomb,

SPALIŁO SIĘ 6 CENTNARÓW FILMÓW. —
IW Budapeszcie w wypożyczalni filmów Faaamet 
przy ulicy Ludwika Kossutha, wybuch wczoraj 
wielki pożar. Ofiarą płomieni padło 6 cenot. fil
mów. Pożar objął cały budynek. Szereg osób od- 
iuofcło rany.

ii Mminisimcjl „H. R e lo n f
Celem uregulowania nakładu, prosimy o  mo

żliwie najwcześniejsze odnowienie prenumera
ty. Warunki prenumeraty i ceny ogłoszeń za
mieszczone są w nagłówku dziennika.

W kościele Guadelupa
I w  „Kurjerzo Warsz.“ przedstawia p. M. Wań- 
towicz w następujący sposób wrażenia swojo, 
jakie odniósł z kośoloła Gnadelnpo w Meksykn 
podczas swojej podróży po tym kraju.

^ Kościół Guadelnpo jest to wielka świątynia, prze
ładowana bogactwem. Jak połykając '."ślinki?, infor- 
mownli mię ladzie rządowi, oceniać je należy na 
50 miljonów dolarów (?). W  środka ^kościoła 
ogromny ołtarz z hebanu i mahoniu.'Przed ołta
rzem z kararyjsklego marmuru, wykuta postać 
klęcząca współczesnego objawienia papieża Bene
dykta XIV, który miał * wykrzyknąć, wysłuchawszy
0 tem relacji: „non fecit. talifer omni nationi1, 
(nie zrobiła tego każdemu narodowi). Słowa te wy
ryte są złotemi literami.

Komisja artystów-ekspertów, która badała słynną 
tiimę, orzekła, że obraz jest malowany w sposóo 
niewiadomy, zagadkowy —  dotychczas nikt nie 
umiał wytłumaczyć, w jaki sposób są nałożone farby 
na tych prostych włóknach, że nie straciły świe
żości swej barwy. Nad obrazem unosi sie korona 
miljonowej wartości, pełna drogich kamieni, umie
szczona 1895 r. Korona wyraża 6 aniołów, jako 
symbol 6-ciu archidjecezyj Meksyku i 22 wężów, 
przedstawiających 22 djecezje kraju (obecny po
dział djecezyj jest inny). ... -- ̂

Kościół cały tonie w mroku. Tłum, przeważnie 
kobiecych postaci, ubranych czarno, z welonami 
(katolicy meksykańscy z powodu obecnych prześla
dowań noszą ogólną żałobę), klęczy nieruchomo. 
Olbrzymi ołtarz, wraz ze stopniami i ogrodzeniem 
sam w sobie stanowiący niby prezbiterjum'oddzielne, 
jest literalnie zawalony białem kwieciem, wśród 
którego przeważają biało kielichy nieznanej u nas 
geranji, rozszerzające słodki aż rndły i upajający 
zapach, przypominający tuberozy (na drzwiach świą
tyni przybito napomnienie do wiernych, aby stale 
zaopatrywali ołtarz w kwiaty). Po bocznych" kapli
cach i ołtarzach jarzy się morzem przelewającego 
się blasku nieskończona ilość lampek ofiarnych. 
Figury świętych, odziać e w szkarłatne atłasy, 
z brodami i z brwiami, ze sztucznych włosów, 
z rumieńcami na ascetycznych twarzach, wynurzają 
się od czasu do czasu z pełgającego^ cienia.

Jedoa osoba w tłumie .zastępuje rolę księdza
1 intonuje litanję, którą podchwytują setki ust. 
Dziwnie brzmią w nieznajomym języku słowa, z któ- 
remi się człowiek zrósł od dziecka. Jedynie zrozu
miałe słowo: ,.dolor“ — ból, odmieniane na wszy
stkie wypadki, wyrzucane jest z bolesną siłą przez 
spieczoae usta i tłucze się krótkim grzechotem echa 
po ginących w cieniu nocnych kapitelach kolamn.

W  kaplicy Serca Jezusowego, której obrazowa 
pomysłowość jest równie malownicza, jak wszystko 
tutaj, z błękitniejącego dalekiego tła wyłania się 
czarna, włócznią przebita, z gorejącem sercem po
chylona ku wiernym postać Zbawiciela.

Przed nią na dole szereg czarnych postaci ko-
b le c y c h  w  w e lo n a c h , z e  w z n ie a io n e m i n ie r u c h o m o
w ekstazie rękami (jest to rodzaj poknl.y, lub ślubu) 
tkwi w niemej adoracji. Na prawo, u wejścia do 
zakrystji wiszą żółto pieczęcie urzędowe. Zakrystja 
jest opieczętowana.

W tejże chwili rozchwiany, rozproszony śpiew 
zbliżać się zaczyna coraz bardziej. Jnż jeBt u pro
gu kaplicy'. Tłum tam czarny, klęczący faiuje cen- 
tkowany światłami gromnic. Na przedzie staruszka 
siwa, niby chimera, gdzieś z wieży sędziwego tumu 
2djęta. Ręce ma wyciągnięte w nabożnej ekstazie, 
oczy wzniesione ku ołtarzowi, kolanami powłócząc, 
kiwauiem się ciągłem przesuwa się naprzód. Za nią 
na klęczkach posnwa się cały tłum, śpiewając ża
łosną pitśń, w rękach wszystkich gorejące gromnice, 
Na końcu czołgają się mężczyźni, trzymając szero
kie słomiane sombrera przy piersiach.

Jest coś chwytającego za serca w tej niemej, 
bolesnej skardze ludzi żałobnych, czołgających się 
w mrokach opuszczonej świątyni wzdinż ścian, na 
których żółcieją pieczęcie i ukazy rządowe.

kwotę 3.376 7.1 18 gr, dalej firma „Polski Glob11 r.a 
•kwmtę 1.006 et. Nadto Kaszycki w-maju 192(5 r. 
podrobił uchwalę eądu egrokucyjnego i przedłożył 
ją firmie II. Schemkeir, skutkiem czego ta firma

(Telegram własny 
P łryż, 2 grudnia. Zapewne nie jest dziełem 

przypadku, że w  dniu dzisiejszym spotkają się 
w Paryżu angielski minister spraw zagranicz
nych, Chamberlain, wioski Avezzauo, który 
niedawno przybył z Rzymu z nowemi instruk
cjami swego rządu, z polskim ministrem spraw 
zagranicznych Zaleskim. Pra-sa paryska po-

ytniosia tezkodę, - święcą obecności ministra Zaleskiego w Paryżu
Obwiniony w śledztwie eądiowem raz tłumaczył;szczególną uwagę i w yciąga stąd wniosek, że

się, że-sprzeniewierzoną kwotę 3.37G zł zgubił, 
drugi ra,z. że ją' zdefraudował, wreszcie że nie pa
mięta na jakie Cele użył pobrane sumy. Na dzisiaj, 
s-zej rozprawie tłumaczył ej? podobnie, jak w to
ku dochotzeń sądowych.

Trybunat po przeprowadzonej rozprawie zasą
dził ob wioń ego Kaszyckiego na 1 rok ciężkiego 
więzienia,

O NADUŻYCIA W MARYNARCE.
Na wtorkowej rozprawie przeciw komandorowi 

Bartoszewiczowi przesłuchano szereg świadków, 
główinio w związku z różnemi sprawami weksjo- 
wemi Bartoszewicza. Nadto przy zamkniętych 
drzwiach składali orzeczenia eksperci techniczni 
i pirotedimozai. i

Na tem przewodmicizący zarządził przerwę w roz
prawach do poniedziałku 0 bm. dla przy: 
przez rzeczoznawców rachunkowych ekspertyzy 
ilcaiąg handlowych łderowhktwa marynarki

Francja czyni wysiłki, aby znnieść poparcie dla 
swoich planów.

Praea podkreśla również jako fakt znamien
ny, widoczne uzgodnienie poglądów między 
Polską i Londynem, odnośnie do przeprowadze
nia postanowień o  rozbrojeniu Niemiec. Anglja 
przykłada szczególną wagę do uregulowania 
kwesfji wywozu z Niemiec materjałów wojen-

„Nowcj Reformy11), 
nych i półfabrykatów, które za n otes
golnie w Rosji, mogłyby być przer&tiaae Ol 
fabrykaty wojenne. Francja kbutzie nAcłsk M 
sprawę tajnych związków w Niemczech, PoRŁu 
na kwestję niemieckich granic wschotfcttefe *?» 
Prasa podicreśla z naciskiem, ż i  w  wykon*ił2| 
koni roli for" i>owinna nastąpić żadna przisrrrK- 
|dyby taka przerwa rzeczywiście niatąpfh^ 
wówczas Niemcy, jako obcc-ny członek R id j  
Ligi Narodów, m ó g łb y  łatwo wogóle 6abot> 
waó kontrolę z ramienia Ligi Narodów.

Niektóre dzienniki dowiadują aię. że BrfanS 
zamhrza konferencje czterech państw, m ająci 
się odbyć po sesji Rady Ligi Narodów dla rołf 
ważenia problemu rozbrojenia,' rozszerzyć przM 
zaproszenie Polski i Belgjl.

-----------o----------

Wielka akcja dyplomatyczna Cziczerina
Berlin, 2 grudnia (PAT). Cziczerin zamie-. Isję. J^asa berlińska, delikatnie zaznacza, że 

sekał w  tutejszej ambasadzie sowieckiej. j Cziczerin interesuje się żywo kwestjami będąi

;kowej i  Łoncemu Maa-szalka.

ifzsm e na Ukrainia

na w  P»e-rlinie pdtrwa 3 do 0 dni. Tymczasem 
ma cn  odbyć szereg ważnych konterencyj po
litycznych, między in. z ministrem Streseman- 
nem, z którymi omawiać będzie zarówno sprawy 
polityczne jak i szereg zagadnień gospodar
czych między Rosją a Niemcami, przedewszyst- 
kiem sprawę tranzitu niemieckiego przez.Ro-

Paryż, 2 grudnia (PAT). »Chicago Tribune« 
donosi z Jfadrytu, że aresztowano czterech o-

który przybiera na fobników, przy których aialeriono rewolwery 
•y * J j| granaty. Aresztowana przyssali się do zamor-

Z Sofji donosi Rps.: •'
Pisma bułgarskie otrzymały od esób. przy

byłych z Odesy, infotmacje o wrzeniu ra 
Ukrainie sowieckiej. W edług tych informncyj 
wrzenie ogarnęło nawet partje komunistyczna, i 
wśród której członków powstały kółka, pro-.! 
wadzące propagandę przeciwko en trafnemu 
rządowi sowieckiemu, oraz dążące do unieza-1 
leżuienia Ukrainy sowieckiej od wpływów mo 
skiewsftich. Ruch ten posiada ścisłą łączność 
7. ruchem antysemickim,
Ukrainie wielkie rozmiary. j

W  ukraińskim iządzie sowieckim co do prze
biegu wypadków 
ma jedności zdań
wwkonawezego Ukrainy,  ------------    c- , . , . , . . , .
się surowych represyj względem opozycji na- raz ^ cozie ie  i oiue świąteczne popołudniu -— 
cj.malistycznej, natomiast wśród członków/ c e n - '1113- L;yć dozwmlocy. , . i.!^
tralnego komitźztu wykonawczego istnieje p o 
ważne ugrupowanie, dą,żące do unarodowienia 
władzy so-wieckiej na Ukrainie. Władze w oj
skowe w celu przeciwdziałania wszelkim ewen
tualnościom ściągają d-o Charkowa oddziały 
■wojsk.

ściąganie podatku robi ego utrzymuje na wsi 
pewne podniecenie umysiu, korzystne dla por- 
pagandy przeciwsowieckiej,

dyplomatycz
ne w Paryżu, celem przygotowania spotkania z 
Briandem. W  tutejszych kołacli parkm om ,v- 
nych przypuszczają, że Cziczerin oczekuje o- 
becnie tylko wyniku spotkania między Cham
berlainem a Briandem w Paryżu, aby m óc się 
wypowiedzieć na temat bieżących zagadnień 
polityki europejskiej.

Planowany zamach na króla hiszpańskiego
cfowan-a kardynała So!deviIIa i jednego biskti- 
pa. Jak przypuszczają, osobnicy ci pLnowali 
zamach na króla i Primo de R iverę.,

; ---------------- o---------------—

r i najbliższych zamiarów nie- . y .
ń P rezes centralnego komitetu 'popołudniu. Natomiast wyszynk napojow alko, 
Ukrainy, Piefcrowskij, domaga 'j ‘Wlpwjrch w  soboty drue przedświąteczne o-

Sprawy sądowe
KRWAWY POWRÓT Z JARMARKU. ^

Daiś w sądzie okr. kamami w Krakowie rozpo
częła się pfftaed Łiybuitałetn orzekającym rozprawa 
przeciwko FrnnciS'zlkowi Wronie o zbrodnię zabój
stwa, dokowaną na osobie Jana Sikory.

Wodle aktu oskarżenia sprawa przedstawia się 
następująco: Dnia 20 lipea br. Wrona i Sikora
wutwwdi razem z jamaiiku z Myślenie db Gołkowic. 
W nuiędizyaŁafiie jirzy&zlo do sprzeczki między 
Wroną a Sikorą, która wkrótce przemieniła się 
w bójlkę. Sokora pobił Wronę Haską, ton zaś uciekł
szy przed Sikorą na pole Kaczorów w Gołkowi
cach, rzucał na Sikorę z poza kopki kamieniemi. 
Kiedy kamieni mu zabrakło, począł uciekać. Kie
dy Sikora dogonił Wronę, wówczas Wrona wyrwał 
Sikorze laskę, zadając mu diwa pchnięcia nożem. 
Wskutek otrzymanych ran Sikora upadł na ziemię
i w kilka minut wyzionął ducha.

Na dzisiejsizoj rozprawie oskarżony Wrona nie 
wypiera się zarzuconego mu czynu, jednak to wi. 
ny się nie poczuwa i tłumaczy 6ię, że ogłuszony 
przez Sikorę uićLcinzcciicim laską, nie widział co robi. 
Rozprawie przewodniczy s. o. Droźilzifcowski, 
oskarżał prokurator Łaba. i I (
OFICJAŁ SĄEłOWY Z.4SĄDZONY O ZBRODNIĘ 

SPRZENIEWIERZENIA I OSZUSTWA.
Przód tirybumałom orzekającym okręgowego są

du karnego w Krakowie toczyła się wozoraj roz
prawa przeciwko Francdsakowi Kaszyckiemu, 
oskarżonemu o  zbrodnię gpi-zenicwferzenia i oszu
stwa. I ! !*1 • ' c *• e , .  -*

Obwiniony jako oficjał sądowyi W sądizie po- 
wiatowym cywilnym w Krakowie, ściągał w cha
rakterze organu wykonawczego od otron egzakwo- 
wanych kwoty, które1 naetępnie zatrzymywał dla 
siebie, zamiast złożyć je do księgi pieniężnej lub 
przeełać stronie popierającej egzekucję.

Ofmrą Lieuctzcawych manlpulacyj Kaszyckiego 
padła firma M. Sekenker w Krakowie, na łączną

d-IŁ' .C -
Protest polski w Berlinie

Warszawa, 2 grudnia.
Dnia 30 listopada poseł polski w  Berliaio 

złoży i rządowi niemieckiemu notę, zawi erają
cą protest przeciwko deklaracji zgłoszonej w  
parlamencie niemieckim 23 listopada przez po
sła Emmingcra w imieniu stronnictw rządp, 
wycli w sprawie ostatnich wyoorów do rad 
gminnych na terenie w ojew óduw a śląskiego.

Nota konstatuje, że deklaracja ta zwraca o- 
cenę wyborów o ™  krytykę jmstępowania 
władz polskich w stosunku do obywateli Rze
czypospolitej, d a l e j  stwiord-za, że deklaracją 
zajmuje eię stosunkiem rządu polskiego do 
mniejszości niemieckiej w P o h v ,  oraz zawiera 
zwrot, w  którvm stronnictwa rządo.ve zy. i o. c-a- 
ją się z podziękowaniem. do ^ yb-jiOÓw, którzy
glosow ali na listy niemieckie. Nota wsltazuje 

tc, xo nn3f'.£i "W o
becncsci przedstawicieli rządu Rzeszy i ocenia 
to wystąpienie jako mieszanie sie do spraw 
wewnętrznych obcego państwa, co  jest SprzOCZ 
ne ze zwyczajami in i odzy nar od o wo mi i musi 
w ywołać w  opiiifi obn krajów niepożądane 
stutki z uszczerbkiem ■ dla ich wzajemnych 
stosunków. L

0 stab lizać]? urzędników
Pisma warszawskie donoszą: .
Sprawa stabilizacji urzędników, ■wstrzyma

na od kilku miesięcy z powodu przeprowa
dzanej reorganizacji, zostaje obecnie wznowio
na. \V zwiąizitii z tom Rada minis*rów na zasa
dzie ustawy o  państwowej służbie cywilnej 
powzięła uchwałę, iż staoLUzację  należy prze
prowadzić według następujących zasad:

1) Stabilizowani mogą być urzędnicy, k tó
rzy posiadają conajmniej dobrą kwalifikację 
craz conajmniej stuzby państwowej

2)' Na stanowiskach I  kategorjł mogą być 
urzędnicy, którzy posiadają conajmniej ukoń
czę no wykształcenie średnie, na atanowisKach 
zaś n  kategwrji urzędnicy, k.-ćrzy posiadają 
ci.najr.miej ukończoną ezkoię powszechną lub 
trzy klasy szkoły średniej;

3) Stabilizacja ma się odbyw ać w granicach 
ustalonych wykazów stanowisk, przyczem na
leży ioieć na uwadze zamiea^zone zmianj orga
nizacyjne.

Ze wzgiędu na powyższe miniscorstwo spraw 
wewnętrznych rozesłało do  w-szystsich woje
wództw zarządzenie bezzwio zm ego eporzą- 
dzenia wykazu urzędników zarówno slabilizo-. 
W'anycii, jak zakwalifikowanych do stabilizacji,

Sprausa uyszynka tlksboia o śsigtii
Z Warszawy donoszą:
Jak słychać, zamierzona nowelizacja ustawy 

alkoholowej ma pójść w  tym kierunku, aby za
kaz wyszynku napojów alkoholowych obowią
zywał tylko w  jdedziele  i  ówięta d o  godz. 1

JugttsłowlaiśsSii min. epr. z a t t r f  
. , Ninezic j

Według ostatnich' doniesień z Belgradu, jugo- 
Ślowiaiislu minister spraw zagranicznych p. 
Ninczi-c zamierza w  drugiej połowie grudnia 

. ■ odwiedzić Wamaawę.

, . Paweł, Glaudel francuskim  Ą 
ambasaderern w  W aszyngtonie

(Telegram własny „Nowej Reformy11), f
Paryż', 2 grudnia. Na dzisiejszem posiedzę: 

niu rady ministrów zatwierdzono, na wniosek 
Brianda, kandydaturę Pawła Claudela, obec
nego ambasadora w Tokio na następcę Berem 
gera w Waszyngtonie. Oficjalna nominacja na
stąpi dopiero po uzyskaniu zgody rządu wai 
szyngtońskiego. Do Tokio wystany zostanie de 
Eilly, obecny poseł francuski w  Bukaresreb'

Zamach n? pociąg pospieszny 
Praga-W iedeń

(Telegrai-a własny „Nowej Reformy11).
Wiedeń, 2 grudnia. Praski pociąg pośpiesz

ny, który przychodzi do Wiednia o półm.-cy, 
p :zybył wczoraj z killcugodzinnem opóźnię-! 
niom. Powodem opóźnienia był zamach na P°  ̂
ciąg w obrębie granicy czeskiej.

Gdy pociąg znajdował się zaledwie kilka
dziesiąt kilometrów za Pragą —  podróżni zoa 
stall nagle zrzuceni ze swych siedzeń. Pociąg 
bowiem został nagle wstrzymany, a równocześi 
nie słychać było charakterystyczno zgrzyty 
pod wagonami. :

Przerażeni podróżni opuścili <w panice wai 
Vgony. Służba kolejowa badała przyczyny w j  
padku. Stwierdaono, że na szynach le ia .j 
ciężkie ! długie kawały żelaza, na które wjei 
chała lokomotywa. Maszynista za późno spo- 
strzegł przeszkodę, a  nagle hamując zerwał ha< 
mulco. Lokomotywa i pierwszy wagon są pot 
ważnie uszkodzone. Śledztwo na razie nie datą 
wyniku, I

Ordynacja wyborcza m iejska
Jak’ z Warszawy 'donoszą, sejmowa komisja 

administracyjna rozpoczęła wczoraj obrady nad 
ordynacją wyborczą do Rad miejskich. Na ra
zie uchwalono w  drugiem czytaniu artykuł 
pierwszy, zawierający zasadę pięcioprzymiotni- 
kcw ego prawa głosowania do Rad miejskich.

Dla-op-acowiania artykułów spornych wybra^ 
na została podkomisja-, do które-j wybrani zo- 
sLali: przewodniczący Put-ek, pos. Jaworowski 
(PPS), Insi er (Kolo żyd.), Karłowski (ZLN), 
Kozłowski (ZLN) i Holeksa (Ch. D.)

t e l e g r a m y
3 pruhtyczea otsanizscle pomoc? dis 

pttfsteg mliitpmle napadniętej?
Faryż, 2 grodnia (PAT). Na wozorajszem po

siedzeniu komitetu Rady Ligi Narodów, Pani 
llo-ncour przedstawił szczegółowe propozycje 
francuskie, dotyczące praktycznej organizacji 
niesienia pom ocy państwu, któreby zostało za
atakowane. Mówca stwierdza z zadowoleniem, 
że sprawozdanie sekretarjatu Ligi Narodów 
potwierdza słuszność proipozycyj francuskich i 
zawiera myśli, mogące ułatwić organizację tej 
pom ocy, a przez to wzbudzić nadzieję lycłi 
wszystkich, którzy troszczą się o  bezpieczeń
stwo, YYkońcu Bonoour domaga się utworzenia 
w  Genewie przeznaczonej specjalnie dla ułat- 
wierńa porozumienia się Ligi Narodów ze sto
licami państw.

0ZIAŁ GIEŁ00WY
SYTUACJA BEZ ZMIANY.

Kraków, 2 groazaa. 
na ijuku prywatnym panowała w dniu dziaiej* 

szym tendencja prawie bez zmiany, jedynie Ja* 
werzo nieco słabiej. Obroty niewielkie, znirrter&so, 
wanie słabe. Notowano: Zideniow^łd 12.40— 12.55, 
Ciiybie 4.75— 4.85, Chodorów 112 H K Siersza 
Górnicza 3.40. Z papierów pogiełdo-wych Jaworzno 
14.35, Cegielski 13.25—13.50, Lokomotywy 2.04, 
Baak Bobiki 80—81.

Na rynku walut i dewiz sytuacja bez zmiany. 
Kursa na ogół na wczorajszym poziomie. Ruch 
słaby. W Krakowie 8.09R —8.99 3/4 gotówka 
•bankowo czeki 9.02—9.03. Warszawa gotówki 
8.99—9.00, czeki bankowo 9.01.35. Lwów gotówki 
8.99 czeki bankowo 9.02. Katowice gotówka 9.01 
do 9.01, czeki bankowo 9.02 JK Wszędzie tend-a 
cja spokojna. Bank Polśki płacił w dalszym' ciągi 
motówka 8.96, czeki 8.98.

Zurych, 2 grudnia. (PAT.) Paryż 19.60, Londyi 
25.13 3/4, Nowy Jodk 5.18 3/8, Bclgja 72^ 0, Wło 
chy 22.15, Hiszpan ja 78.60, Holandja 207.30, Bez 
lin 123bi, Wiedeń 73.12)0, Sztokholm 188.30, Osh 
131.50, Kopenhaga 138.05, Sofja 3.75, Pragj 
15.35L , Warszawa 57.50. Budapeszt 72.60 Biało 
gród 9.15, Ateny 6.70, Konstantynopol 2.62, Buka 
reszt 2.70, Hetsingfois 13.07 R , Buenos Aires 211 
Tendencja spokojna.

Wiedeń, 2 grudnia. Początkowe kursu papie 
rów polskich w tysiącach koron. Karpaty 9Ą 
Fanto 15, Galicja 970, Tendencia snokojniei 
sza.



N O W A  K h r U R M A

Stosunki agrarne%s

na Śląsku Górnym i Cieszyńskim
Krakowski Związek Okręgowy Pitki ttsżnej

Kraków, u!. Mikołajska 32/1.

KOMUNIKAT ZARZĄDU Nr 35.
Min referent roln dr Staniewicz, wypowie- h  Kooptowano im eilonka Zaiządii K. Z. O.

Się w ?bcc Pfzedstawicieli prasy obszernie; p> K  jMaks iljana Sattera.
w sprawie kwest,ji rolnej na polskim Górnym, 2 p j . •> G lonka m n m r w n n p ™  T S
i Cieszyńskim Śląsku. Stwierdził on na wstę- e. ' Qtf W  jU f 1 , Jn  ' ‘
Pi- żesnraw a refonnvrolnei o rzcd stiw ia szcze .Sarmata w Wolbromiu, fabryka wyrobow gu- 1 * ze spiawa, retormy ro nej pizeastawia szcze 0 cl ZbigT1iew Wyżewski.

innincineA n n 'sIooL-it nvl n -\ a trrmina>Tnnm * . . j
3. Zniesiono suspenzję Z. K. S. Samson Rze

szów, z dniem 13 listopada 1926 i 2. M. S. w

g ó t i i  doniosłość na Śląsku, gdzie koniecznem 
jest powiększenie gospodarstw karłowatych 
L tworzenie gospodarstw warzywniczo-ogrodni- 
czych i robotniczych. W obec przeludnienia ro
botniczego na Śląsku, nie można liczyć na to, 
aby nadmiar ludności robotniczej był prędko

Tarnowie z dniem 6 lisotpada 1926, ogłoszoną 
w komunikacie Zarządu Nr 30/26 z powodu 
wpłacenia zaległych wkładek.

4. Ukarano Hołzmana Cudka z Ż. K. S. Mak-wchłonięty przez przemysł. Śląsk Cieszyński U.U1Z"  , ^  ?• “
r m ł B t a  w v ia  bowo' w rB„ki nróhw  noziom i w Krakowie czterotygodniową dyskwahfi-reprezentuje wyjątkowo wysoki ogólny poziom 
drobnych gospodarstw rolnych. O ile na ogól 
większa własność w części cieszyńskiej stoi ni
żej pod względem gospodarczym od wielkiej 
własności na Górnym Śląsku, to w sferze mniej
szej własności stosunek jest odwrotny. Zaga
dnienie agrarne komplikuje istnienie dwóch od
rębnych ustawodawstw, a to na Śląsku Cie
szyńskim polskiej ustawy o wykonaniu reformy 
rolnej z grudnia- ubiegłego roku, zaś na Gór- 
aym Śląsku obowiązywać mają do 1927 roku 
przepisy niemieckie o ustawach osadniczych. 
Minister uświadomił sobie w  czasie swojego po- 
Dytu na Śląsku konieczność poddania rewizji 
dotychczasowego stosunku plac państwowcyh 
do zagadnitń śląskich wogóle, a w szczególno
ści do potrzeb i postulatów miejscowego spo
łeczeństwa w dziedzinie agrarnej. Rolnictwo 
śląskie musi korzystać z kredytów i to zarówno 
długoterminowych, ja k * ł krótkoterminowych, 
dostatecznie dogodnych. Osiągnięte to zostanie 
tniędzy innemi przez przewidziane z początkiem 
przyszłego roku otwrarcie w Katowicach od
działu Państwowego Banku Rolnego i przez 
raopatrzenie tego oddziału w najniezbędniejsze 
środki i fundusze. Jedną z trudności osadnic
twa na Śląsku jest konieczność jednoczesnego 
tabudowania i zagospodarowania parcelowa
nych gruntów, gdyż osadnictwo na Śląsku nie 
jest do pomyślenia w praktyce bez możliwie 
niezwłocznego zabudowania, co toż z koniecz
ności wymaga znacznych środków. Wszystkie 
te postulaty wymagają długiej, wytężonej pra
cy. Częściowo aczkolwiek w skromnych rozmia
rach, plany te są już na drodze do realizacji.

kacją warunkową za obrazę sędziego na zawo
dach W awel— Makkabi w  dniu 20 marca 1926.

Przy grach 1 zabawach, składkach i zapisach

pamiętajmy

o Towarzystwie Szkoły Ludowej

Ze §p@rtn
AK CJA RZĄDU W  SPRAWIE PODNIESIE

NIA W YCHOW ANIA FIZYCZNEGO.
Dnia 30 listopada b. r. odbyła się w  minister

stwie spraw wojskowych konferencja w  spra
wie realizacji uchwały Rady ministrów z 'dnia 
10 listopada b. r. o podniesieniu wychowania 
fizycznego. W  konferencji brało udział 25 de
legatów związków sportowych, państwowych 
związków sportowych, organizacyj przysposo
bienia wojskowego i prasy fachowej. Zebranych 
zapoznał ppłk. szt. gen. Ulrych z wytycznemi 
projektu ustawy o powszechnym obowiązku 
przysposobienia wojskowego, oraz projektami 
rozporządzeń, zmierzających do przyjścia z po
mocą ruchowi sportowemu, poczem przedysku
towano projekt rozbudzenia ruchu sportowego 
już w obecnym okresie zimowym w  kilku wię
kszych miastach, do których zostaną przydzie
leni stali instruktorzy sportowi. Zebrani przy
jęli z uznaniem zasady przygotowawczych pro- 
j ek t ó w u s ławy i r o z p o rz ą d-z e ń, oraz wyrazili chęć 
współpracy w  inicjowanej w najbliższym cza
sie przez ministerstwo spraw wojskowych ak
cji sportowej w  społeczeństwie.

JEŹDŹCY POLSCY ZDOBYLI OGÓŁEM 
\V STANACH ZJEDNOCZONYCH 

DZIESIĘĆ NAGRÓD.
Konkursy hippiczne zostały ukończone. 

Jeźdźcy polscy w  10 konkursach zdobyli czte
ry pierwszo nagrody, dwie drugie, trzy trzecie 
i jtidnę czwartą. W śród tych nagród wzięli 
„Puhar Narodów", o porucznik Szosland po
nadto mały puhar. Drużyna polska wraca nie
zwłocznie do kraju. Przyjazd nastąpi około 15 
grudnia-

1  H l l l f  H ffltB C ll!
H a lh o m s fn fe ls z e  źmdia zakupów

FENOMEN LEKKO-ATLETYCZNY 
W  AFRYCE.

Niezwykły talent Iekko-allelyczny wykryto 
w południowej Afryce. Jest nim 18-letni chło
pak z Natolu, Heyper. który w doskonałym 
czasie 2.36.45.5 wygrał bieg maratoński o mi
strzostwo Afryki. —  Rekord Polski wynosi 
2.56.45,

|  M EBLE I |
Sypialnie §
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Diarjusz ekonomiczny
—  Zebranie syndykatu polskich hut żela

znych odbędzie się 3 b. m. w Katowicach i bę
dzie miało na C6łn ustalenie warunków w związku 
z wejściem Polski w skład europejskiego kartelu 
stalowego.

— Monopol spirytusowy przelał do kas skar
bowych w listopadzie 218 mil. zł, oraz opłacił 
ponadto 6 mil’ zł podatków komunalnych. Monopol 
tytoniowy przyniósł w tym miesiącu skarbowi pań
stwa 24 mil. zł.

— Dekret Prez. Rzeczypospolitej o powoła
niu do życia biura badania cen ukaże się w cią
gu najbliższego tygodnia.

—  Pizemysł bawełniany wystąpił do rządu 
Z niemorjałem, domagając się skontyngontowania 
przywozu przędzy bawełnianej, oraz gotowych wy
robów bawełnianych pod wpływom znacznego wzro
stu przywozu tych artykułów z zagranicy.

— Ńcwy statut monopolów państwowych, 
spirytusowego i tytoniowego podpisał min. skar
bu w myśl którego naczelną władzą monopoli jest 
min. skarbu przy pomocy dyrekcji monopoli i urzę
dów skarbowych.

— Pod wpływem podwyższenia taryfy kole
jowej, cena węgla w ładunkach wagonowych zo
stała nieznacznie podwyższona, gdyż o 21ji°/(y

— Rynek węglowy wewnętrzny jest ostatnio 
nasycony dostatecznie tak że n. p. w Warszawie 
„komisarjat interwencyjny" z trudem znajdował na
bywców na oferowany węgieł.

—  Strajk węglowy w Anglji można uważać 
za ostatecznie zakończony. Naogót utrzymane bę
dą płace przedstrajkowo przy podniesionej ilości 
godzin pracy.

—  Liczba bezrobotnych w Anglji wynosiła 
22 ub. m. 1,541.700 osób.

I; •:» ni if 
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Niezawodny środek

w s z e l k i e g o  r > o ' J z a j u
Protezy, aparaty, gorsely ortopedyczne, wk ady pod płaskie 
nogi, wykonu,e solidnie, punktualnie i najtaniej oraz ostrzy 
narzędzia iekarsk:e. brzytwy, soyzoryki, noże introli^a!orskie, 
kuśnierskie, maszynki do włosów i t. p , n a p ra w ia  maszynki 
do mięsa, osa łza noże stotowe i I. p. Zlecenia z prowincji 

załatwia odwrotnie firaia
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Kadera, z d/u oletnżą praktyk-ą w pierwszorzędnych 
mie scach Rąpielow.ch, t; O wróci* a do Krakowa i wyko
nuje wszelkiego ro.lza u masaZo lecznicze i zabiegi ko
smetyczne oraz hydropat ę, — Kpec ałislka
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Przy zakupach prosimy powoływać 
się na ogłoszenia

NOWEJ REFORMIE"

ICHTIOMENTGL.
Pr7037.1o 5.C00 podziękowań 1 blisko 200 atestów ze strony lekarzy, 
kliniki szpitali świadczą najtępiej o wartości leczniczej tego nacierania, 
[ohliomentol jeBt do nJlbyJciaH we wszystkich aptekach w Polsce 

lub wprost w  L a b o ra to r iu m  c l ie m iczn e m  a p te k i

Mra Szymona Edelmana w Samborza Nr 10
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Informacje przemysłowe i handlowe
STAN ZASIEWÓW W  POLSCE. Jesień te

goroczna hyła na ogół mało sprzyjająca dla roi 
niotwa. Niemałą trudność w  czasie orki i sie
w ów  jesiennych stanowiły krótkotrwałe, lecz 
częste deszcze Jednak opóźniony siew nie odbił 
się niekorzystnie mimo powolnego wzrostu na 
stanie ozimin, który w stopniach kwalifikacyj
nych przedstawia się dtła całej Polski wcalo nie
źle: (5 oznacza stan wyborowy, 4 dobry, 3 śre-1 
dni, przeciętny, 2 mierny, 1 ^1]  pszenica ozi
ma 3.4 (w roku ubiegłym 3.2), żyto ozime 3.4 
(3.2), jęczmień ozimy 3.5 (3-3), koniczyna ozi
ma 3.6 (3.3). . .  , .

Najlepszy jest stan ozimin w województwie 
poznauskiem, łódzkiem, wolyńskiem, tamopo - 
skiem, gorszy w  województwie krakowskiem
i poleskiem. L

Zaatakowania' ozimin przoz szkodniki dotych 
czas nie zauważono, nie można jednakże pomi
nąć znacznych szkód, spowodowanych w  nie
których województwach przez myszy. W  sze
regu powiatów województwa lwowskiego i kra
kowskiego, niemałą plagę, stanowią również 
ślimaki, które do tego stopnia zniszczyły nie
które pola, że rolnicy zmuszeni byli ponownie 
je  zasiać. ! i f, i i •

ZMIANA PRZEPISÓW DEWIZOWYCH pro
jektowana jest przez min. skarbu, które pra
gnie się wzorować w tym kierunku na przepi
sach czeskich, mających głównie na celu uchwy 
eonie wszystkich -dewiz, pochodzących z eks
portu. Dzięki temu instytucje emisyjne, posia
dając w pewnej mierze monopol dewizowy, bę
dzie mogła utrzymać kurs złotego na odpowie
dnim poziomie. Przepisy te przygotowane są 
ze względu na zachodzącą ewentualność pogor
szenia się czynnego dotychczas bilauąu handlo
wego Polski.

PAŃSTW OW A RADA SPIRYTUSOWA za
kończyła swoje obrady onegdaj na posiedzeniu, 
na którem przyjęto wnioski, odnoszące się do 
spraw, będących na porządku dziennym. Usta
lono dla poszczególnych województw cenę na
bycia spirytusu przez D. P. Ml S., oraz ilości, 
przypadające na poszczególne województwa na 
okres trzech najbliższych kampanij. Rada w y
powiedziała się w sprawie przywrócenia w dro
dze wyjątku na b. kampanję prawa dostarcza
nia spirytusu tym gorzelniom, które je utraciły 
skutkiem niedostarczenia kontyngentu; dalej 
Rada wypowiedziała się w sprawie przerobu in
nych produktów, prócz ziemniaków w gorzel
niach rolniczych, jak również w sprawie użycia 
spirytusu dla celów przemysłowych, jako rnatc- 
rjału napędowego^ co dałoby możność zwięk
szenia produkcji spirytusu. W końcu Rada w y
powiedziała się w  sprawie zezwoleń na urządze
nie nowych fabryk drożdży.

POLSKO-RUMUŃSKA KONFERENCJA KO 
MUNIKACYJNA rozpoczęła się onegdaj w  War 
szawie w obecności delegatów rumuńskiego mi
nisterstwa komunikacji i prywatnych towa
rzystw żeglugi na morzu Czamem. Zadaniem 
konferencji jest wprowadzenie towarowej ko
munikacji bezpośredniej lądowo-roorskiej po
między Polską z jednej strony a Bliskim Wscho 
dem —  z drugiej, w ten sposób, by towary z na 
szego kraju do Konstantynopola, Smyrny i in
nych punktów handlowych i portów Bliskiego 
Wschodu można było wysyłać za jednym frach
tem. Omawiane będą również kwestje zniżek 
taryfowych na towary masowe, gdyż stronie 
pcfiskiej zalezy na wprowadzeniu krajowego 
węgla na rynki Bliskiego Wschodu. Sprawy po
wyższe omawiane były i w zasadzie zdccydowa 
ne w  drodze odbytych uprzednio rokowań dy
plomatycznych. Dyplomacji rumuńskiej prze
wodniczy p. Karmazyn.

POGORSZENIE KGNJUNKTURY NA RYN
KU WYROBÓW NACZYŃ EMALJOWANYCH 
nastąpiło ostatnio pod wpływem rozbicia się 
syndykatu. Poszczególne przedsiębiorstwa kon
kurując między sobą, doprowadziły do znacz
nej zniżki cen i złagodzenia warunków sprze
daży. Odbiorcy wewnętrzni płacą za towar w y
łącznie 3-miesięcznemi lub dłuższemi nawet 
wekslami. Wypłacalność na ogół dobra. Eks
port naczyń emaljowanyck jeszcze wciąż jest 
wielki i rozciąga się nietylko na Europę, ale też 
na Amerykę, Azję i Afrykę. Nasze wyroby wal
czą dotychczas skutecznie z towarom niemiec
kim, austrjackim, węgierskim, czeskim etc. 
i jest nadzieja, że zdołają zdobyte rynki zbytu 
nadal utrzymać.

PRZED OSTATECZNĄ LIKW IDACJĄ 
STRAJKU WĘGLOWEGO W  ANGLJI. Gór
nicy południowej W alji i Yorksłńre postano
wili powrócić do pracy. Obecnie więc z pośród 
zagłębi o większem znaczeniu, które nie pod
pisały jeszcze porozumień okręgowych, pozo- 
stają jedynie Durham i Cumberland. —  W e 
wszystkich Wypadkach umowy obowiązywać 
mają na przeciąg czaslu od. lat 2— 5. W  dniu 
wczorajszym przeszło pół miljona górników 
przystąpiło do pracy w  szybach. Należy za
znaczyć, żo podczas trwania strajków, szyby 
utrzymywane były we wzrowym porządku 
przez brygady bezpieczeństwa^ które, jak wia
domo, nie przerywały pracy. W  kolach przemy
słu górniczego spodziewają się napływu powa
żnych zapotrzebowań na węgiel angielsld za
równo z zagranicy, jak i od przemysłu krajo
wego, co  spowoduje, że kopalnie będą musiały 
prowadzić przez czas dłuższy bardzo wytężoną 
pracę. Już obecnie stwierdzić można większą 
w  stosunku do przedstrajkowej wydajność 
dzienną pracy poszczególnego górnika-. Cena 
na węgiel krajowy uległa zniżce, chociaż nie
które ograniczenia konsumcyjne nie zostały je
szcze zniesione.

SPOTKANIE POMIĘDZY PRZEDSTAW I
CIELAMI PAŃSTWOWEGO ZWIĄZKU NIE
MIECKICH PRZEMYSŁOWCÓW i delegatami 
brytyjskiej delegacji przemysłowców nastąpi 
3 b. m. w  Londynie. Uczestniczyć będą w kon
ferencji najwybitniejsi c-zlonkowie obu związ
ków wraz z prezydjami. Zaprzeczają, zwłaszcza 
ze strony niemieckiej, jakoby zjazd ten miał ja
kiekolwiek tendencje, zwrócono przeciwko k tó 
remuś ze zrzeszeń przemysłowych, nie biorą
cych udziału w porozumieniu przemysłowców  
angielskich i niemieckich., a w s z c z e g ó l n o ś c i  
przeciwko interesom Stanów Zjednoczonye .

KONSUMUJĄ Ś W IA T O W A  CYNKU według 
amerykańskiej statystyki oficjalnej, w  pierw 
szem półroczu b. r. wymosła Out.00(3 ton, 10 
jest 104.000  ton przeciętnie na miesiąc. Kon- 
sumeja za cały rok 1925 wyniosła 1,151.100 
ton, co  miesięcznie przeciętnie wynosi 99.300

KOMUNIKACJA OKRĘTOWA MIĘDZY PRU
'SAMI WSCHODNIEMU A  RZESZĄ NIEMIEC. 
KĄ przez Gdańsk prz/wrócouą zostanis z dii, 
11 grudnia. » v z ą a  linjt okrętowej, prowadzą* 

|eej tę komunika.eję, postanowił obniżyć znacjt-* 
■nie opłaty za podróż na swoich okrętach, co 'Jo- 
| wodzi, że z kommókacji le j korzysta uieznnc*. 
j  na ilość osób, które, mimo krzykliwej propa
gandy niemieckiej, welą korzystać z iinij kole
jow ych, wiodących przez tak zwany korytarz 
polski.
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Odpowiedzialny redaktOT 
M I C H A  Ł  K  O N O  P I Ń S K I . _____

W niedzielę dnia S3-go grudnia 1923 roSu
o godiinie 1130 rano w lokala Polskiego Związku 
przemysłowców metalowych w Warszawie,ul.Traugutta 4

odbędzie się

NADZWYCZAJNE
WALNE ZGROMADZENIE

członków

Poiskisgo Związku Przemysłowców Metalowych
z następującym porządkiem obrad:

1) Otwaroie Zgromadzenia przez prezesa Rady oraz wy. 
bór przewodniczącego i sekretarza.

2) Zatwierdzenie pr^tokóla Zwyczajnego Walnego Zgro* 
madzeaia t dnia 14 czerwca 1928 r.

3) Bndżet na rok 1927 i  plan działania.
4) Sprawy bieżące.
6) Wnioski członków.
6) Odczyt dyrektora inż. Zygmunta Rytia o organizacji 

naukowej pracy w przemyśle metalowym.
Powyższe Walno Zgromadzenia na podstawia art. S i 

statutu zwołane jest w jednym terminie i będzie pra
womocne, boz względu na liczbę obecnyoh cztonków.

Czopt' ■ łctsorojdalno Łąseckiego (z kogutkiem) 
earrłją iól, pieczenie, krwawienie, awędzemo, 

zmnie:szają guzy (żylaki). S438 
Sprzedają apteki. S p rzed a ją  apteki.

ton. K oim m cja  samych Stanów Zjednoczonyt 
wynosiła 258.200 ton za pierwszo półrocze b. r. 
i 477.700 ton za cały rok 1925.

Z ROSYJSKIEGO PRZEMYSŁU NAFTO
WEGO. Rosja produkuje 8,500.000 tonn rocz
nie, t. j. 85% swej przedwojennej produkcji: 
w r. 1930 spodziewa się produkcji 15— 16 mi- 
ljonów tonn. Przez ulepszenie sposobów rafina
cji uzyskuje się obecnie z ropy w Groźnym 20; 
PW-. benzyny w  miejsce 8 proc. przed wojen-1 
nych. W  ostatnich czasach rozpoczęto pod k ie - . 
TOiwńictweni inżynierów amerykańskich nowe 
próbne wiercenia zaiejem skalnym na filurma- 
•niu. Co do eł.sploatacji tego okręgu toczą s ię , 
rokowania rządu Sowietów z grapą Standartu. i

n M X A “
ieiiyna istniej;.- nledoiu* 
rnicna norka Hwlotowa, oda- 
WŁdniona zupe na ęv.'arane;a 
za kaZUa sztuk;. Ceny sprze
damy Cctoiiiczne za tuzin: N, 
1292 doi. am.C-eO. Kr 1233 t — 
Nr I2J4 1-20. 33^3

ssu paję  garderoba b ę
ani s s ą  używaną, zawiado
mienie pocztówką lub usine. 
S o h n a u s , K ra k ó w , u lica  
'zeroka L. 22. 383i‘

ęs-ządca-ekonG ia , energi- 
cz n y , wzorowy gospodarz, 

z dobient. poloceaiaini, zimo 
n i posadę od 1 stycznia, na 
orlynar,:ą lab na stót. Zgło
szenia poczta Kęty, rządca 
w Bulowicach. ‘ 570!

p c s iu k u ję  w i irowej dziel- 
■ nicy, 2 —3 pokoi z kom
fortem za dłagoletnim- czyn
szem, lab na warnnkacb we* 
lis umowy. Zgłoszenia „Na- 
tychmiast1, Liaro ogłoś eń 
8tat:era, Rynek S. 3712

w? U 52W n i w wiolkiiu wy 
fir? borza na św Mikołaja, 
poleca najtańczy Sktad Ża’ 
bawek, ul. B asztaw aŁ . 2 5 

8710

<Wgu!iIeaą książeczkę woj- 
ffif skową na nazwisko Jan 
ftyląg, wy daną przez P. K. U. 
Sanok, unieważniam. 8714

A d m in istrac ję  dasićw  
w Berlinie

a gwsrsucią uudwyśai 
d o c h o i t ó w  obejmie Paul 
Hiijting, Berlin, W. 30, Goltz. 
strasse 38. 8708

Czcionkami Drukarni Literackiej w  KrakOYffey uL‘ca Jagiellońska L, 10, pctl zarządem Stanisława Ziemiańsluego.


